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Invitaţie de colaborare!
I.P. Buletinul Informativ “Capital Market” lansează o 
propunere de colaborare pentru agenţii şi companii­
le de publicitate.

Telefon de contact – 022 22 9445, 
E-mail: gt@capital.market.md

În atenţIa companIIlor –  
entItăţI de Interes publIc!
Operatorul mecanismului oficial de stocare a in­
formaţiilor, Instituţia Publică Buletinul Informativ 
Capital Market, informează că mecanismul pro­
priu­zis de acumulare a datelor este funcţio nal 
la adresa: http://emitent­msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287,  
022 229445
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Articolele marcate cu semnul ◙ reprezintă publicitate.
Orice articol publicat în “Capital Market” reflectă punctul 
de vedere al semnatarului, care nu neapărat coincide 

cu cel al redacţiei. Republicarea textelor şi imaginilor se 
permite doar cu acordul scris al publicaţiei.

Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul con­

lucrării mai eficiente cu societatea civilă în direcţia 

prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise an­

terior sau în prezent de către angajaţii comisiei 

naţionale a pieţei Financiare, precum şi de că­

tre participanţii profesionişti la piaţa valorilor mo­

biliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente 

colective şi microfinanţare. Examinarea mesajelor 

şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 

Republicii Moldova, sunt garantate.

telefonul de încredere: (+373 22) 859-405.
e-mail: info@cnpf.md

Guvernul a aprobat Regulamentul 
privind acordarea subvenţiilor în 
avans pentru dezvoltarea locală prin 
implementarea Programului LEADER

Potrivit documentului, mijloacele 
financiare vor fi alocate pentru im-
plementarea a două măsuri de spri-
jin. Mai exact, 20% din valoare sub-
venţiilor vor fi direcţionate pentru 
funcţionarea GAL-ului (Grup de Ac-
ţiune Locală), iar 80% – pentru im-
plementarea strategiei de dezvoltare 
locală în diverse domenii de acţiuni, 
precum diversificarea economiei ru-
rale şi crearea locurilor de muncă; 
achiziţionarea echipamentelor şi uti-
lajelor; construcţia sau modernizarea 

clădirilor de importanţă economică, 
socială, istorică şi culturală ş.a.

Apelul de depunere a dosarelor 
pentru GAL-uri va fi efectuat o dată 
la doi ani, în intervalul lunilor ianua-
rie-martie, cu excepţia anului curent, 
când solicitanţii vor putea depune do-
sarele în perioada mai-iunie.

Astfel, documentul va asigura o 
politică durabilă a mediului rural şi 
va contribui la dezvoltarea economi-
că a teritoriului GAL-urilor în baza 
dezvoltării parteneriatelor şi a im-

plementării strategiilor de dezvoltare 
locală; consolidarea capacităţilor şi 
abilităţilor reprezentanţilor sectoare-
lor public, antreprenorial şi civic din 
zonele rurale, dar şi îmbunătăţirea 
condiţiilor de viaţă şi bunăstare a po-
pulaţiei din mediul rural.

În prezent, în ţara noastră activea-
ză 47 de GAL-uri, fiind implicate 438 
de unităţi administrativ-teritoria le 
care includ 732 de localităţi (50% 
din localităţile din ţară) şi cuprind 
peste un milion de locuitori. Abor-
darea LEADER este un instrument 
european de dezvoltare a zonelor ru-
rale, care a fost preluat de Republica 
Moldova în 2016 şi până în prezent 
au fost implementate circa 700 de 
proiecte.

www.gov.md

Decizii ale Consiliului de Administraţie  
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare
În cadrul şedinţei ordinare 
din 26 aprilie 2022, consiliul 
de administraţie al comisiei 
naţionale a pieţei Financiare 
(cnpF), potrivit misiunii 
şi atribuţiilor conferite de 
legea-cadru, a aprobat 
decizii aferente pieţei 
financiare nebancare:
I. autorIzare

• aprobarea dlui Vladimir Dolghi în 
calitate de persoană cu funcţie de 
răspundere – actuar al SaR „MOLD­
CaRGO” Sa;

• Suspendarea, până la 16.09.2022, 
a activităţii aB „LIDER LEaSING” 
SRL, conform deciziei asociatului unic 
din 16.03.2022;

• autorizarea reorganizării societăţii 

pe acţiuni „VELTIM” prin transformare 
în societate cu răspundere limitată;

• aprobarea preţului de vânzare con­
form actelor de reevaluare a valorilor 
mobiliare deţinute de administratorii fi­
duciari „BV Fiduciar Invest” Sa, „Econ­
Renaştere” Sa şi „Compania Fiduciară 
a Feroviarilor” Sa, care se expun la 
vânzare în modul stabilit de legislaţie.
II. supraveghere

• Prescrierea şi atenţionarea BaR 
„OMNIS” SRL cu referire la prezenta­
rea documentelor şi informaţiilor afe­
rente aprobării persoanei cu funcţie de 
răspundere (administrator), precum şi 
în vederea reperfectări licenţei inter­
mediarului, urmare a modificării adre­
sei juridice;

• Instituirea administrării speciale la 
Ca „GaRaNŢIE” Sa, urmare a necon­
formării prescripţiilor repetate emise 
de autoritatea de supraveghere privind 

înlăturarea aceloraşi încălcări – reme­
dierea şi lichidarea deficitului de active 
pentru acoperirea fondului asiguraţilor 
pe parcursul mai multor perioade de 
raportare.

La finele anului 2021, Ca „GaRaN­
ŢIE” Sa a raportat un portofoliu de 
5338 poliţe de asigurare în vigoare, 
dintre care 4 420 (82,80%) aferen­
te asigurărilor de răspundere civilă 
auto, 442 de poliţe (8,28%) – asi­
gurărilor de sănătate, 165 de poliţe 
(3,09%) – asigurărilor de vehicule 
terestre (CaSCO), care deţin o pon­
dere de 94,17%.

CNPF precizează că toate poliţele 
emise de „GaRaNŢIE” Sa sunt şi ră­
mân valabile de la momentul emiterii 
până la expirare, iar societatea poate 
să emită în continuare poliţe de asi­
gurare.

Serviciul de presă al CNPF

5% din valoarea totală a Fondului Naţional de Dezvoltare 
a Agriculturii şi Mediului Rural vor fi alocate pentru 
subvenţionarea în avans a proiectelor de dezvoltare locală 
din cadrul Programului LEADER. O decizie în acest sens 
se regăseşte într-un Regulament, aprobat în cadrul şedinţei 
Cabinetului de miniştri.
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Comisia Naţională a Pieţei Financiare (CNPF), în temeiul 
prevederilor legii cadru (nr. 192/1998), prevederilor Legii 
nr. 171/2012 privind piaţa de capital şi a Legii nr. 1134/ 1997 
privind societăţile pe acţiuni, întru asigurarea transparenţei, 
siguranţei şi eficienţei pieţei de capital, informează persoanele 
cu funcţie de răspundere ale societăţilor pe acţiuni privind 
necesitatea dezvăluirii informaţiei conform Regulamentului cu 
privire la dezvăluirea informaţiei de către emitenţii de valori 
mobiliare, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 18.02.2019, 
cu modificările ulterioare, publicat în Monitorul Oficial nr. 76-
85 din 01.03.2019 (în continuare – Regulamentul CNPF).

Important
Regulamentul, formularele şi anexele acestuia sunt plasate pe https://www.

cnpf.md/ro/piata-de-capital-6423.html, în vederea întocmirii de către emitent 
a raportului anual pentru perioada de gestiune 2021, în funcţie de tipologia 
acestuia (EIP, entitate admisă în cadrul MTF sau alte entităţi, diferite de cele 
2 categorii enunţate).

Ţinem să menţionăm, că entităţile de interes public urmează să prezinte 
raportul anual, în conformitate cu p.16 al Regulamentului CNPF, în termen 
de până la 30 aprilie a anului următor perioadei de gestiune, iar emitenţii ad-
mişi în cadrul MTF şi alte entităţi, în conformitate cu p.38 şi, respectiv, p.45 
ale Regulamentului prenotat, în termen de până la 31 mai a anului următor 
perioadei de gestiune.

Relatăm că pe http://cnpf.md/ro/pia ta-decapital-6464.html este plasată şi 
informaţia sistematizată cu privire la principalele cerinţe ce se impun la în-
tocmirea şi prezentarea rapoartelor periodice (anuale/semestriale), precum 
şi informaţia de ordin continuu, aferentă diferitor categorii de emitenţi, ce 
urmează a fi dezvăluită public.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa 
– la CNPF (Direcţia emitenţi, Departamentul piaţa de capital, 

tel:. 022 859 472, 022 859 473, 022 859 471, 022 859 437);
– şi la Ediţia Periodică „Capital Market” 

tel:. 022 221 287, 022 229 445, e-mail: ziarulcm@gmail.com

Atenţie!
Comisia Naţională a Pieţei Financiare (CNPF), în temeiul 
prevederilor Legii cadru (nr. 192/1998) şi a prevederilor Legii 
nr. 1134/1997 privind societăţile pe acţiuni, cu modificări şi 
completări ulterioare (Legea nr. 1134/ 1997), întru conformarea 
legală a participanţilor la piaţa financiară nebancară, sesizează 
persoanele cu funcţii de răspundere ale emitenţilor asupra 
întreprinderii următoarelor măsuri de:

I. Conformare a statutului societăţii pe acţiuni prevederilor legislaţiei şi 
anume ale Legii nr. 18/2020 pentru modificarea Legii nr. 1134/1997 privind 
societăţile pe acţiuni.

II. Conformare a mărimii capitalului social al societăţii pe acţiuni şi anu-
me, potrivit prevederilor art. 38 alin. (2) din Legea nr. 1134/1997, valoarea 
capitalului social al societăţii pe acţiuni nu poate fi mai mic de 600 000 
lei, fiind, totodată, oferit societăţilor un termen de conformare de până la 
01.01.2024. Respectiv, la finele anului curent mărimea capitalului social al 
societăţii pe acţiuni trebuie să constituie cel puţin 360 000 lei.

III. Conformare a entităţilor de interes public principiilor de guvernanţă 
corporativă şi aliniere a propriilor Coduri de guvernanţă corporativă norme-
lor statuate în Codul aprobat prin Hotărârea CNPF nr.67/10 din 24.12.2015, cu 
modificări şi completări ulterioare, în vederea consolidării integrităţii profe-
sionale a conducerii şi angajaţilor societăţi.

A se reţine că, deciziile aferente chestiunilor nominalizate în comparti-
mentele I-III urmează a fi aprobate de către adunarea generală a acţionarilor 
societăţii, or acestea sunt atribuţii exclusive ale adunării acţionarilor (cu 
unele exceptări aplicabile băncilor).

Important
Legea nr. 1134/ 1997 a fost republicată în Monitorul Oficial nr. 372-382 

art. 34 din 31.12.2020 şi poate fi consultată, accesând link-ul: https://www.
cnpf.md/ro/piata-de-capital-6418.html.

Proiecte de statut ale societăţii pe acţiuni pot fi vizualizate, utilizând 
link-ul: http://www.e-services.md/sites/default/files/sa.pdf.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa la CNPF  
(Direcţia emitenţi, Departamentul piaţa de capital,  

tel:. 022 859 472, 022 859 473, 022 859 471, 022 859 437)

În atenţia societăţilor  
pe acţiuni!

s.a. “drumuri-rîşcani”
Conform Legii cu privire la societăţile 

pe acţiuni la 03 iunie 2022 la ora 11-00 
în or. Rîşcani, str. Independenţei, 3 va 
avea loc adunarea generală anuală a 

acţionarilor S.A. “Drumuri-Rîşcani”

Cu uRmătoaRea oRdiNe de zi:
Cu privire la examinarea şi aprobarea ra­1. 
portului organului executiv al S.a. “Drumuri 
Rîşcani” pentru anul 2021.
aprobarea direcţiilor prioritare ale activităţii 2. 
Societăţii pentru anul 2022.
Cu privire la aprobarea dării de seamă anu­3. 
ală a Consiliului Societăţii pentru anul 2021.
Cu privire la aprobarea dării de seamă anu­4. 
ală a Comisiei de cenzori pentru anul 2021.
Cu privire la examinarea raportului societăţii 5. 
de audit pentru anul 2021.
Cu privire la examinarea şi aprobarea ra­6. 
portului financiar anual al Societăţii pentru 
anul 2021
Încetarea înainte de termen a împuterniciri­7. 
lor membrilor Consiliului societăţii şi ai Co­
misiei de cenzori a S.a. “Drumuri­Rîşcani”.
alegerea membrilor Consiliului S.a. “Drumuri­8. 
Rîşcani”, ai Comisiei de cenzori, stabilirea 
cuantumului remunerarii muncii acestora.
Repartizarea profitului net obţinut în anul 9. 
2021 şi aprobarea normativelor repartizării 
profitului net pentru anul 2022.
Cu privire la confirmarea Societăţii de audit 10. 
pentru efectuarea auditului obligatoriu ordi­
nar la S.a. “Drumuri Rîşcani” pentru 2022 şi 
stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
Legalizarea semnăturilor preşedintelui şi 11. 
secretarului pe proces­verbal al adunării 
generale anuale a acţionarilor.

Înregistrarea acţionarilor –între orele 10.30­
10.45. acţionării prezinţă buletinul de identitate, 
iar reprezentanţii lor – şi procura autentificată în 
modul stabilit de lege.

Cu materialele ordinii de zi a adunării Vă puteţi 
familiariza începînd cu 23.05.2021, între orele 
10.00­15.00, la sediul societăţii, cu excepţia zi­
lelor de odihnă.

Î.m. c.a. „grawe carat asigurări” s.a.
ComuNiCat iNFoRmatiV  

privind hotărârile adoptate de adunarea Ge-
nerală ordinară anuală prin corespondenţă a 
acţionarilor Î.m. C.a. „Grawe Carat asigurări” 

S.a. din 29 aprilie 2022 desfăşurată pe adresa: 
str. alexandru cel Bun, 51, mun. Chişinău

Adunarea Generală Ordinară Anuală a acţionarilor Î.M. 
C.A. „Grawe Carat Asigurări” S.A. din 29 aprilie 2022 
a fost ţinută prin corespondenţă. Au participat 3 acţio-
nari, deţinători a 57.004 acţiuni cu drept de vot emise 
de societate. Cvorumul întrunit de adunare a constituit 
99,34% din numărul total de acţiuni emise de Societate.

aduNaRea GeNeRală oRdiNaRă aNuală PRiN 
CoReSPoNdeNţă a aCţioNaRiloR a adoPtat 

uRmătoaRele hotăRâRi:
a aprobat Raportul anual al Consiliului Societăţii privind activi­1. 
tatea Î.M. C.a. „Grawe Carat asigurări” S.a. în anul 2021.
a aprobat repartizarea profitului net obţinut de Societate în 2. 
anul 2021.
a aprobat achitarea dividendelor către acţionarii Societăţii.3. 
a aprobat normativele de repartizare a profitului net pentru 4. 
anul 2022.
a aprobat Raportul Comisiei de cenzori asupra situaţiei finan­5. 
ciare a Î.M. C.a. „Grawe Carat asigurări” S.a. în anul 2021.
a aprobat Raportul de activitate al Comitetului de audit în anul 6. 
2021.
a aprobat modificările la Statutul Societăţii.7. 
a aprobat Codul de Guvernanţă Corporativă în redacţie nouă.8. 
A ales membrii Comitetului de Audit.9. 
a confirmat entitatea de audit şi cuantumul retribuţiei pentru 10. 
efectuarea auditului situaţiilor financiare anuale a societăţii 
pentru anul 2022.
a confirmat entitatea de audit şi cuantumul retribuţiei pentru 11. 
efectuarea auditului în scop de supraveghere în domeniul de 
prevenire şi combatere a spălării banilor şi finanţării terorismu­
lui, precum şi analiza efectuării tranzacţiilor, pentru anul 2022.

societatea de asigurări “acord grup” sa
aduce la cunoştinţă, că Raportul anual al entităţii de interes pu­

blic Societatea de asigurări “aCORD GRUP” S.a. pentru anul 2021, 
perfectat în conformitate cu prevederile Legii nr. 171 din 11.07.2012 

“Privind piaţa de capital”, precum şi Declaraţia intermediară a con­
ducerii pentru Semestrul I al anului 2022 sunt dezvăluite public prin 
intermediul Mecanismului oficial de stocare a informaţiei disponibil 
la adresa: https://emitent-msi.market.md/ro/ precum şi plasat în for­
mă electronică pe pagina web a companiei www.acordgrup.md.

noi prevederi cse privind 
modalitatea de achiziţie a energiei 
electrice pentru luna mai
Pe parcursul lunii mai 2022, SA „Energocom” 
va încheia contracte de achiziţie a energiei 
electrice în baza negocierilor directe, iar 
procedura de achiziţie iniţiată anterior, va 
fi anulată. O asemenea decizie a fost luată 
în cadrul şedinţei Comisiei pentru Situaţii 
Excepţionale, prezidată de prim-ministra 
Natalia Gavriliţa.

Pentru perioada menţionată, furnizorii serviciului 
universal, furnizorii de ultimă opţiune şi operatorii de 
sistem vor procura energia necesară consumatorilor 
finali în baza contractelor bilaterale, încheiate cu SA 
„Energocom”, iar în cazul în care vor interveni modi-
ficări, vor fi încheiate acorduri adiţionale, în decurs de 
2 zile lucrătoare.

În cazul majorării preţurilor la energia electrică pro-
curată pe piaţa angro de către furnizori, ANRE va ana-
liza necesitatea ajustării tarifelor, în baza unei cereri.

Agenţia Naţională pentru Reglementare în Energetică 
(ANRE) va modifica data intrării în vigoare a Reguli-
lor pieţei energiei electrice, astfel încât acestea să nu se 
aplice până la data de 31 mai curent. Până la adoptarea 
unei Hotărâri în acest sens, prevederile Regulilor pieţei 
energiei electrice se vor aplica în regim de testare, fără 
a implica responsabilităţi financiare între participanţii 
la piaţa de energie electrică.

www.gov.md

acciza la motorină  
pentru producătorii agricoli  
va fi compensată parţial
200 milioane de lei vor fi alocate 
producătorilor agricoli, din bugetul de stat, 
pentru acordarea compensaţiei parţiale a 
accizei la motorină. În acest sens, Guvernul 
a aprobat Regulamentul de distribuire a 
ajutorului financiar. Potrivit documentului, 
accizele la motorină vor fi compensate în 
mărime de 30% din cota stabilită pentru anul 
2022 sau 894 lei per tonă, în cuantum de până 
la 100 mii de lei anual per beneficiar.

Eligibili pentru compensaţie sunt toţi producătorii 
agricoli, atât din sectorul vegetal, cât şi din cel zooteh-
nic. Pentru a beneficia de suportul financiar, agriculto-
rii trebuie să respecte câteva condiţii: să fie înregistraţi 
nu mai târziu de data depunerii cererii de solicitare a 
compensaţiilor, să deţină legal terenurile agricole, ex-
ploataţiile agricole să fie cu termenul de funcţionare 
utilă, iar motorina să fie utilizată pentru efectuarea lu-
crărilor în exploataţiile agricole.

Dosarele de solicitare a compensaţiei vor fi depuse de 
către solicitant la subdiviziunile teritoriale ale Agenţiei 
de Intervenţie şi Plăţi pentru Agricultură.

Necesitatea aprobării Regulamentului este funda-
mentată de contextul regional, care a determinat creşte-
rea preţurilor la produsele agricole şi dublarea preţului 
la motorină.

www.gov.md

s.a. „energocom”,
entitate de interes public, anunţă concurs 
repetat privind selectarea entităţii de audit 
în vederea executării auditului financiar al 
societăţii pentru anul 2022, conform iFRS.

Evaluarea ofertelor este bazată pe criteriul respectării 
cerinţelor caietului de sarcini, care poate fi accesat pe 
http://www.energocom.md/about­us/anunturi.

Ofertele de participare şi entitatea de audit trebuie să 
se conformeze HG nr. 875 din 22.12.2015 şi Legii nr. 271 
din 15.12.2017 privind auditul situaţiilor financiare.

Ofertele în plic sigilat vor fi depuse la sediul S.a. 
„ENERGOCOM”: mun. Chişinău, str. V. alecsandri, 78.

Termenul limită de depunere a ofertelor – 06 iunie 2022, 
ora 10.00.

Contacte: tel. (022)214-133, 
e-mail: office@energocom.md.

№17 (941), 4 mai 2022
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Î.s. “poşta moldovei”
societăţilor de audit

Î.S. “Poşta Moldovei”, în calitate de autorita­
te contractantă, vă invită să transmiteţi oferta 
dumneavoastră de preţ la concursul pentru 
achiziţia serviciilor de audit pentru anul 2021 
conform caietului de sarcini publicat pe pagina 
oficială www.posta.md rubrica Licitaţii.

h t t p s : / / w w w. p o s t a . m d / r o / c o n t e n t /
anun%C8%9B-repetat-pentru-selectarea-
companiei-de-audit-pentru-anul-financiar-2021

Termenul limită de depunere a ofertelor: 
11.05.2022, ora 15:00.

stimate actionar 
sa “repdesteh”

Consiliul societatii va aduce la cunos-
tinta, ca la data de 04.06.2022 va avea 

loc adunarea generala a actionarilor, 
pe adresa: or. Telelenesti, str. 8 Mar-

tie, 44. Inregistrarea actionarilor 09.30 
–10.00, inceputul adunarii – c10.30.

oRdiNea de zi:
1.  Examinarea si aprobarea raportului finan­

ciar pentru anul 2021
2.  Examinarea si aprobarea raportului Comi­

siei de cenzori pentru a. 2021
3.  Cu privire la alegerea membrilor Comisiei 

de cenzori ai Sa” Repdesteh
4.  aprobarea Statutului S.a. “Repdesteh” in 

redactie noua.
5.  aprobarea organizatiei de audit si stabili­

rea cuantumului serviciilor ei.

Adunarea se va desfasura cu prezenta acti­
onarilor. Registrul actionarilor care au drept sa 
participle la adunarea generala a fost intocmit 
conform situatiei la 21.04.2022.

Cu materialele ordinei de zi actionarii pot lua 
cunostinta incepind cu 10.05.2022, in orele de 
lucru, 9.00­16.00, pe adresa: or. Telenesti, str. 
8 Martie, 44. 

informatii la tel: 025822968

«vInărIa 
căuŞenenIlor» s.a.

informează despre hotărîrile adoptate 
de adunarea generală ordinară anuală 
a acţionarilor, care a avut loc la data de 

22.04.2022, a fost ţinută cu prezenţa 
acţionarilor şi a fost petrecută în sala 
de şedinţe a Societăţii pe adresa: or. 
Căuşeni, str. Alba Iulia, 59. Pentru 

participare la adunare s-au înregistrat 
acţionari, proprietari a 53,3% de acţiuni 
cu drept de vot aflate în circulaţie. Pe 

chestiunile ordinei de zi în mod unanim 
(“pentru” – 262062 voturi, “împotrivă” – 0) 

au FoS adoPtate  
uRmătoaRele hotăRÎRi:

1.  De aprobat darea de seamă a organului 
executiv al Societăţii privind rezultatele 
activităţii economico­financiare a Societă­
ţii pe anul 2021.

2.  De aprobat darea de seamă financiară 
anuală a Societăţii.

3.  De aprobat darea de seamă anuală a con­
siliului Societăţii.

4.  De aprobat darea de seamă anuală a co­
misiei de cenzori.

5.  Pierderile Societăţii obţinute în anul 2021 
de acoperit din profitul perioadelor viitoa­
re. De aprobat următoarele normative de 
repartizare a profitului net pentru anul 
2022:5% – fondul de rezervă, 95% – pen­
tru acoperirea pierderilor din anii prece­
denţi şi dezvoltarea întreprinderii.

6.  De a încheia tranzacţia de vînzare­cum­
părare a bunurilor imobile cu numerele 
cadastrale 2701227.048,2701227.048.0
1,2701227.048.02,2701227.048.03, care 
aparţin Societăţii cu drept de proprietate, 
la un preţ nu mai mic de 1950000 lei.

7.  De acordat Directorului Societăţii dnei Eni 
Tatiana depline împuterniciri pentru înche­
ierea tranzacţiei de vînzare­cumpărare a 
bunurilor imobile.

s.a. “drumuri-rîşcani”
ComuNiCat iNFoRmatiV

Denumirea beneficiarului: Sa Drumuri­Rîş­
cani.

Obiectul achiziţiei: Selectarea Entităţii de au­
dit pentru auditarea situaţiei financiare pentru 
anul 2022.

Termenul limită de depunere a setului de do­
cumente: 30 zile calendaristice din data publi­
cării anunţului în Capital Market al Republicii 
Moldova.

Locul depunerii setului: MD 5601, or. Rîşcani, 
str. Independenţei, 3, Sa Drumuri Rîşcani.

Oferta de participare la concurs se va întoc­
mi pe blancheta cu antet a societăţii de audit 
în limba de stat, cu număr şi dată de ieşire, în 
două exemplare şi va conţine informaţia pre­
văzută la pct. 7 din Regulamentul cu privire la 
modul de selectare a societăţilor de audit şi 
termenii de referinţă pentru auditarea situaţii­
lor financiare anuale ale întreprinderilor de stat 
şi societăţilor pe acţiuni în care cota statului 
depăşeşte 50% din capitalul social, aprobat 
prin HG nr. 875 din 22.12.2015.

informaţii suplimentarela tel. 0256 22283

„geomacon” s.a.
Comunică, că la 03.05.22 a avut loc 

adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor societăţii, care s-a desfă-
şurat cu prezenţa acţionarilor, cvoru-
mul 74,42% şi în unanimitate-100%:

S­a aprobat darea de seamă a Consiliului 1. 
societăţii
S­a aprobat darea de seamă financiară 2. 
pentru anul 2021 şi direcţiile prioritare de 
dezvoltare a societăţii pe anul 2022
S­a aprobat darea de seamă a cenzorului 3. 
Societăţii
S­a aprobat majorarea capitalului social 4. 
(cu 601 527) prin restructurarea emisiunii 
acţiunilor plasate anterior, prin mărirea va­
lorii nominale din contul capitalului propriu 
de la un 1 leu la 4 lei per/acţiune. Capitalul 
social după restructurare emisiunei va con­
stitui 802 036 lei, divizat în 200 509 acţiuni.
S­a aprobat hotărârea privind emisia de 5. 
valori mobiliare, a dării de seamă privind 
rezultatele emisiunei suplimentare, care 
constituie tranzacţie de proporţie c/f art. 
82,83 din Legea nr. 1134­ 1997 şi listei 
subscriitorilor
aprobarea statutului în redacţie nouă.6. 

consiliul s.a. «roada gliei»
a aprobat hotărârea privind convocarea 

adunării generale ordinare a acţio-
narilor, cu prezenţa acestora, pe 10 
iunie 2022 pe adresa mun. Chişinău, 

str. Gr. Vieru, 22/1, of. 58. Înregis-
trarea acţionarilor de la 10-30 până 
la 10-55. Începutul adunării 11-00.

Cu uRmătoaRea oRdiNe de zi:
1.  aprobarea dării de seamă anuale al Consi­

liului pe anul 2021. Examinarea raportului 
financiar anual al societăţii pe anul 2021.

2.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi­
siei de cenzori pe anul 2021.

3.  Repartizarea profitului pe anul 2021 şi nor­
mativele de repartizare pe anul 2022.

4.  alegerea membrilor Consiliului societăţii şi 
stabilirea cuantumului remuneraţiei.

5.  autentificarea semnăturilor Preşedintelui 
şi secretarului în procesul verbal al adună­
rii generale.

Lista acţionarilor este întocmită la situaţia de 
05 mai 2022. Toate materialele pentru ordinea 
de zi a adunării generale a acţionarilor vor fi 
expuse cu 10 zile înainte de ţinerea ei, de la 
11­00 până la 13­00 pe adresa mun. Chişinău, 
str. Gr. Vieru, 22/1, of. 60. 

acţionarii se vor prezenta cu actele ce vor 
confirma identitatea lor, iar reprezentanţii cu 
procura întocmită în conformitate cu legislaţia 
în vigoare şi actul de identitate.

Consiliul Societăţii

stimate acţionar “daac-melIsa” s.a.!

Вниманию акционеров 
bc „moldindconbank” s.a.

УВажаемый акционер,
Доводим до Вашего сведения, что, 
в соответствии с Главой VI Устава 

Коммерческого Банка „Moldindconbank” 
S.a., на основании решения Совета 

Банка от 26.04.2022 г., созвано очеред­
ное годовое Общее собрание акционе­
ров BC „Moldindconbank” S.a., которое 
будет проведено 15.06.2022 г., в 11:00 
часов, в заочной форме, в централь­
ном офисе BC „Moldindconbank” S.a. 

по адресу: мун. кишинэу, ул. арменя-
скэ, 38,3-й этаж, конференц-зал №1.

ПоВестка дня очередного 
годоВого общего собрания 

акционероВ банка:
О годовом финансовом отчёте Банка за 1. 
2021 год.
О годовом отчете Совета Банка за 2021 2. 
год.
О выплате дивидендов по результатам 3. 
2021 года.
О внесении изменений в Устав Коммер­4. 
ческого Банка „Moldindconbank” S.a.
Об утверждении субъекта аудита для 5. 
проведения очередного обязательно­
го аудита и других связанных с этим 
услуг, и об установлении размера 
оплаты его услуг.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в очередном годовом Общем со­
брании акционеров BC „Moldindconbank” 
S.a., составлен Единым Центральным Де­
позитарием Ценных Бумаг по состоянию на 
03.05.2022 г., с изменениями, внесенными 
после даты составления списка, но не позд­
нее, чем за 3 дня до даты Собрания.

Акционеры могут ознакомиться с мате­
риалами к повестке дня Собрания начиная 
с 03.06.2022 г., в рабочие дни, с 10:00 до 
16:00 часов, в Отделе учёта акционеров и 
аффилированных лиц, по юридическому 
адресу Банка: мун. Кишинэу, ул. Арменяскэ, 
38. Также, образец бюллетеня для голосо­
вания и материалы к повестке дня Собра­
ния, которые не являются предметом го­
сударственной или коммерческой тайны и/
или публикация которых не может нанести 
ущерб Банку, будут доступны акционерам 
Банка через Портал для акционеров Банка, 
на веб­странице: https://actionari.micb.md.

Бюллетень для голосования должен быть 
заполнен, подписан (с удостоверением в 
установленном порядке подписи) и пред­
ставлен в центральный офис Банка по 
адресу: MD­2012, Республика Молдова, мун. 
Кишинэу, ул. Арменяскэ, 38, не позднее 
15.06.2022 г., 10:45 часов включительно. 
Информация о порядке заполнения бюл­
летеня для голосования, в том числе по­
рядок представления акционеров Банка на 
Cобрании, прилагается к бюллетеню для 
голосования, раздел „Порядок заполнения 
бюллетеня для голосования”.

Результаты голосования на очередном 
годовом Общем собрании акционеров BC 

„Moldindconbank” S.a., будут доведены до 
сведения акционеров Банка путем опубли­
кования соответствующей информации в 
газете „Capital Market” и на веб­странице 
Банка (www.micb.md), в срок, установлен­
ный действующим законодательством.

Правление BC „moldindconbank” S.a.

În atenţia acţionarilor 
bc „moldindconbank” s.a.

stImate acţIonar,
Vă aducem la cunoştinţă faptul că, în 

conformitate cu Capitolul VI din Statutul 
Băncii Comerciale „Moldindconbank” 
S.a., în temeiul hotărârii Consiliului 

Băncii din 26.04.2022, este convocată 
adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor BC „Moldindconbank” S.a., 
care se va ţine la data de 15.06.2022, 
ora 11:00, prin corespondenţă, la 
sediul BC „Moldindconbank” S.a. pe 

adresa: mun. chişinău, str. armeneas-
că, 38, etajul 3, sala de şedinţe nr. 1.

ordInea de zI a adunărII  
generale ordInare anuale  

a acţIonarIlor băncII:
Cu privire la darea de seamă financiară 1. 
anuală a Băncii pentru anul 2021.
Cu privire la darea de seamă anuală a 2. 
Consiliului Băncii pentru anul 2021.
Cu privire la plata dividendelor pe rezulta­3. 
tele anului 2021.
Cu privire la modificarea Statutului Băncii 4. 
Comerciale „Moldindconbank” S.a.
Cu privire la confirmarea entităţii de audit 5. 
pentru prestarea serviciilor de audit obli­
gatoriu ordinar şi a unor servicii conexe, şi 
stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor 
acesteia.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală ordinară anuală a acţio­
narilor BC „Moldindconbank” S.a. este întocmi­
tă de către Depozitarul Central Unic al Valorilor 
Mobiliare conform situaţiei din 03.05.2022, cu 
modificările operate după data întocmirii listei, 
dar nu mai târziu decât cu 3 zile până la data 
desfăşurării adunării.

acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele 
pentru ordinea de zi a adunării începând cu 
data de 03.06.2022, în zilele de lucru, de la 
ora 10:00 până la ora 16:00 la Secţia evidenţa 
acţionarilor şi a persoanelor afiliate, la sediul 
Băncii pe adresa: mun. Chişinău, str. arme­
nească, 38. De asemenea, modelul buletinu­
lui de vot şi materialele cu privire la ordinea 
de zi a adunării, care nu constituie obiect al 
secretului de stat sau comercial şi/sau publi­
carea cărora nu poate prejudicia Banca, vor fi 
disponibile acţionarilor Băncii prin intermediul 
Portalului pentru acţionarii Băncii, pe pagina 
web: https://actionari.micb.md.

Buletinul de vot urmează a fi completat, sem­
nat (cu autentificarea în modul stabilit a sem­
năturii) şi prezentat la oficiul central al Băncii 
pe adresa: MD­2012, Republica Moldova, mun. 
Chişinău, str. armenească, 38, nu mai târziu 
de 15.06.2022, ora 10:45 inclusiv. Informaţia 
privind modul de completare a buletinului de 
vot, inclusiv procedura de reprezentare a acţi­
onarilor Băncii în cadrul adunării este anexată 
la buletinul de vot, secţiunea „Modul de com­
pletare a buletinului de vot”.

Rezultatul votului la adunarea generală ordi­
nară anuală a acţionarilor BC „Moldindconbank” 
S.a., va fi adus la cunoştinţa acţionarilor Băn­
cii prin publicarea unui comunicat informativ 
în ziarul „Capital Market” şi pe pagina web a 
Băncii (www.micb.md), în termenul stabilit de 
legislaţia în vigoare.

Comitetul de conducere  
al BC „moldindconbank” S.a.

Organul executiv, în baza deciziei din 
28.04.2022, convoacă adunarea generală 
extraordinară a acţionarilor, cu prezenţa ac-
ţionarilor, pentru data 20.05.2022, pe adre-

sa: str. Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

oRdiNea de zi:
1.  Privind încheierea unor tranzacţii de pro­

porţii.
2.  Privind dizolvarea Societăţii.
3.  Privind desemnarea lichidatorului şi/sau 

comisiei de lichidare a Societăţii.
4.  autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 

secretarului adunării generale a acţionarilor.

Începutul înregistrării – orele 13­30.
Începutul adunării – orele 14­00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este întocmită la data 
de 28.04.2022. acţionarii pot lua cunoştinţă 
cu materialele pentru ordinea de zi începând 
cu 10.04.2022 la adresa str. Calea Ieşilor, 10, 
mun. Chişinău, în zilele de lucru de la 16­00. 
pînă la 17­00.

acţionarii se vor prezenta cu paşaportul sau 
buletinul de identitate, iar în cazul transmiterii 
dreptului de vot, procura autentificată în modul 
stabilit de legislaţia în vigoare a RM.
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4 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

raportul anual al entităţii de interes public sa „Floarea soarelui”
I. date generale privind entitatea de interes public.

Perioada de raportare: anul 2021.1. 
Denumirea completă a entităţii de interes public: Societatea pe acţiuni „FLOaREa SOaRELUI”2. 
Entitatea de interes public reprezintă:3. 
un emitent, ale cărui valori mobiliare sunt admise la tranzacţionare pe o piaţă reglementată.• 
Sediul, nr. de telefon/fax, pagina web oficială, e­mail: Republica Moldova, mun. Bălţi, str. 31 au­4. 
gust, 6; Tel.: 0(231)80280 / Fax. 0(231)80322; Pagina web: www.fsoil. info; Email: floarea­soare­
lui@transoilcorp. com
Numărul şi data înregistrarii la organul înregistrării de stat:5. 

  – Numărul de înregistrare IDNO: 1002602001837
  – Data înregistrării de stat: 27.12.1994
6.  activitatea principală (conform CaEM): Fabricarea uleiurilor şi grăsimilor (CaEM C 10.41)
7.  Capitalul social al entităţii de interes public la ultima zi a perioadei de raportare, lei: 14899578
8. Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele 

caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) şi a codului ISIN:
 – Număr total de valori mobiliare emise: 744978
 – acţiuni ordinare nominative (codul clasei: aON): 740794 valori mobiliare; cod ISIN: MD14­

FLaU1001; preţul nominal al unei valori mobiliare: 20 lei; plasate: 740794 valori mobiliare, de 
tezaur: 20594 valori mobiliare

 – acţiuni preferenţiale nominative (codul clasei: aPN): 4184 valori mobiliare; cod ISIN: MD24­
FLaU1009; preţul nominal al unei valori mobiliare: 20 lei; plasate: 4184 valori mobiliare, de tezaur: 
0 valori mobiliare

9.  Informaţia privind numărul acţionarilor la ultima zi a perioadei de raportare: 1449
10.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin cel puţin 5% din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot plasate, inclusiv acţiunile transmise în custodie, şi beneficiarii efectivi, cu 
specificarea numărului şi cotei acţiunilor deţinute:

 – „amableus Limited” (275592HE), 368629 acţiuni (aON), cota de 49.761%, beneficiar efectiv 
Jhashi Vaja

 – „Trezeme Limited” (275584HE), 250508 acţiuni (aON), cota de 34.896%, beneficiar efectiv 
Jhashi Vaja

11.  Informaţia privind entitatea care asigură ţinerea registrului acţionarilor:
 Denumirea completă, sediul, nr. telefon/fax, nr. licenţei, numele, prenumele conducătorului, data 

şi numărul contractului: Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare Sa, mun. Chişinău, sect. 
Rîşcani, str. Mitropolit Gavriil Banulescu­Bodoni, 57/1, Hotărîre BNM nr. 184/2018 şi nr. 124/2019, 
Directorul – Savva alexandru, tel. /fax 0(22)999546, Legea nr. 234/2016.

12.  Lista persoanelor care acţionează în mod concertat cu emitentul, la ultima zi a perioadei de rapor­
tare, în conformitate cu art. 6 din Legea nr. 171/2012:

Nr.
d/o

Numele, prenumele persoanei fizice (PF) /
denumirea completă a persoanei juridice(PJ) Criteriul de afiliere

A B 1 2
I. Persoanele cu funcţii de răspundere ale emitentului:

Membrii Consiliului

1 1 Jhashi Vaja
Preşedintele consiliului / Bene­

ficiar efectiv al emitentului
2 2 Smirnov Evgheni Membrul consiliului
3 3 Caraseni Mihail Membrul consiliului
4 4 korobanenko Maria Membrul consiliului
5 5 Misserbiev Arbi Membrul consiliului

b) Membrii organului executiv
1 1 Ostroveţchi Stela Director General

c) Membrii Comisiei de cenzori
2 1 Uluc Tamara Membru al Comisiei de Cenzori
3 2 Scripnic Ianoş Membru al Comisiei de Cenzori
4 3 Croitor Irina Membru al Comisiei de Cenzori

d) alte persoane cu funcţii de răspundere, inclusiv con­
ducătorul filialei sau reprezentanţei, contabilul­şef etc.

5 1 Covalschi Roman Contabil­Şef
II. Persoanele care acţionează în mod concertat cu emitentul, altele decât cele indicate în Secţiu­

nea I – Informaţia dată este publicată în Raportul anual al entităţii plasat pe pagina web: www.fsoil. 
info/sa şi prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informaţiei.

pct. 13-14 se publică doar la raportul semestrial.
15.  Statutul entităţii de interes public /modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării de 

stat): 
 – Statutul în redacţie nouă aprobat la 12.07.2021 înregistrat la aSP la data 05.08.2021. alte 

modificări în perioada de raportare nu au fost.
 – Statutul şi toate modificările la acesta sunt publicate pe pagina web: www.fsoil.info/sa
16.  Informaţia privind dezvăluirea publică a raportului anual al entităţii, cu indicarea surselor şi datei 

unde/când acesta a fost dezvăluit public (prin MSI, pe propria pagină web oficială) şi, după caz, 
indicarea denumirii şi datei ediţiei/lor periodice, prevăzute în statutul entităţii, în care a fost publi­
cat comunicatul privind disponibilitatea raportului anual al entităţii:

 – Se publică pe pagina web oficială www.fsoil. info/sa la data de 03.05.2022
 – Se publică prin MSI la data de 03.05.2022
 – Comunicatul privind disponibilitatea raportului anual al entităţii se publică în ediţia din 04.05.2022 

a ziarului Capital Market.

II. situaţiile financiare anuale provizorii: – Informaţia dată este publicată în Raportul anual al 
entităţii plasat pe pagina web: www.fsoil. info/sa şi prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a 
informaţiei. După prezentarera Situaţiilor financiare în varianta finală la Biroul Naţional de Statistică 
(până la 31.05.2022), acestea vor fi dezvăluite public pe pagina web: www.fsoil. info/sa şi prin inter­
mediul Mecanismului oficial de stocare a informaţiei

III. entitatea de audit:
Compania de audit “Moldauditing” SRL; MD­2009, mun. Chişinău, str. a. Mateevici, 84/1, tel.: 022­

23 25 51, fax.: 022­23 25 54; administrator dl Bodarev Pavel; Contract privind acordarea serviciilor 
pentru anul financiar 2021 nr. 139/07/21aUD21 din 14.07.2021; Certificat de inregistare a entităţii de 
audit cu nr 1003600029218 eliberat la 22.01.2005; Certificat de calificare al auditorului Bodarev Pavel 
cu seria aG, nr.: 000006 eliberat la data de 8 februarie 2008.

Iv. raportul integral al auditorului asupra situaţiilor financiare anuale cu indicarea datei în-
tocmirii raportului: 

– Raportul companiei de audit „Moldauditing” SRL va fi perfectat de auditor după prezentarea Situa­
ţiilor financiare finale ale entităţii. Ulterior prezentării Raportului, acesta va fi dezvăluit public pe pagina 
web: www.fsoil.info/sa şi prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informaţiei.

v. raportul anual al conducerii, întocmit conform legii nr. 287/2017 şi pct. 15 sbp. 3) din 
regulament:

– Informaţia dată este publicată în Raportul anual al entităţii plasat pe pagina web: www.fsoil. info/
sa şi prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informaţiei.

vI. declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public (conform pct. 15 sbp. 
4) din regulament: 

– Informaţia dată este publicată în Raportul anual al entităţii plasat pe pagina web: www.fsoil. info/
sa şi prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informaţiei.

vII. Informaţii privind evenimentele importante, care au avut loc pe parcursul perioadei de 
raportare: 

– Informaţia dată este publicată în Raportul anual al entităţii plasat pe pagina web: www.fsoil. info/
sa şi prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informaţiei.

vIII. date anuale privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni: Nu au 
avut loc în perioada de raportare.

IX. SEMNaREa
membrul Consiliului  Korobanenko m.
organul executiv:  ostroveţchi S. (director General)
Contabilul-şef:  Covalschi R.

darea de seama rezumativa anuala  
a sa “hidroconstructor” pe anul 2021

1.  Denumirea emitentului: Sa „Hidroconstructor”
2.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului 1003606009791 din 28.07.1995
3.  Sediul societăţii­ Moldova r­ul Orhei s. Pelivan tel/fax 0­235­68­2­25
4.  Principalele genuri de activitate – constructie ­montaj
5.  Persoanele cu funcţii de răspundere ale societăţii:
 1. Presedintele consiliului – I. Rotaru
 2. Presedintele organului executiv – a. Mocanu
 3. Presedintele comisiei de cenzori – L. atamaniuc
6.  Capitalul social: 114748 –actiuni simple, valoarea nominala a unei actii­10lei fiecare.
7.  Lista persoanelor intejistrate in registru care detin 5 si mai mult la suta din actiune cu drept 

de vot

Denumirea (N. P. P.)
Numărul de acţiuni cu 
drept de vot deţinute

ordinare

Cota acţiunilor cu drept de vot deţinute în 
numărul total al acţiunilor cu drept de vot 

ale emitentului, %
1. Cimbir Tatiana 9754 8,500
2. Cimbir Deomid 9754 8,500
3. Rotor SRL 82054 71,508

bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa­
dei de gestiunei 

curente, (lei)

La finele anului 
de gestiune pre­

cedent, (lei)
Activ
1.2 active materiale pe termen lung 1489133 1578545
2. active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 568227 270277
2.2 Creanţe pe termen scurt 1182540  1571446
2.4 Mijloace băneşti 19481 36478
Bilanţ 3259381 3456746
Pasiv
3. Capital propriu
3.1 Capital statutar şi suplimentar  1147480  1147480
Total 3.1  1147480  1147480
3.2 Rezerve  588134  588134
­ alte rezerve  588134  588134
Profit nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi  428147 787124
Profit net (pierderea) al anului de gestiune  ­421097 62123
3.4 Capital secundar  5000  5000
4. Datorii pe termen lung – total
4.2 Datorii pe termen lung calculate  3350  3350
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 1087270 708103
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 42319 112633
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 23151 42799
Bilanţ 3259381 3456746

18. darea de seamă rezumativă privind rezultatele financiare la data raportată:

Indicatorii Perioada 
raportată

Anul 
precedent

1. Vînzări nete 749767 1631127
2. Costul vînzărilor  559238 874635
3. Profitul brut (pierdere globală) 190529 756492
4. alte venituri operaţionale 41
6. Cheltuieli generale şi administrative 610717 674627
7. alte cheltuieli operaţionale 950 11271
8. Rezultatul din activitatea operaţională profit (pierdere) ­421097 70594
11. Rezultatul din activitatea economico­financiară: profit (pierdere) ­421097 70594
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare ­421097 70594
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 8471
15. Profitul net (pierderea netă) ­421097 62123
17. activele nete ale emitentului 2103291 2589861
18. activele nete ale emitentului în raport la: o actiune ordinara 1.83 2.25
23. Numărul de acţionari 73 73

19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil
director  a. mocanu
Contabil  o. asaula
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5anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Уважаемые акционеры 
ао „agroprod”

Доводим до вашего сведения, что 28 
апреля 2022 г. по адресу: м. Бэлць, ул. 
Каля Ешилор, 186 состоялось очеред-

ное годовое общее собрание ак-
ционеров в очной форме. В собрании 
участвовало 91,92% от общего коли-
чества голосующих акций общества.

СОБРАНИЕ ПРИНЯЛО  
СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

Утвердить отчет финансово­хозяй­1. 
ственной деятельности АО за 2021 г.
Утвердить основные направления дея­2. 
тельности и перспективы развития на 
2022 г.
Утвердить Отчёт о деятельности Сове­3. 
та АО за 2021 г.
Утвердить отчет ревизионной комиссии 4. 
за 2021 г.
Утвердить распределение прибыли за 5. 
2021 г., в том числе выплату акционе­
рам – физ. лицам дивидендов в раз­
мере 0,05 лей на одну акцию, а также 
нормативы на 2022 г.
Избрать Совет АО в составе: М. Албу 6. 
(председатель), М. Анточ, С. Андрущак, 
Л. Сапожник, Н. Чеботарь. Избрать Ре­
визионную комиссию в составе: Т. Ро­
манчук, А. Боднарюк, А. Куликова.
Не проводить аудит за 2022 г. и не за­7. 
ключать договор с аудит. фирмой.

к сведению акционеров 
ао «august»

В соответствии с положениями ст. 
53, ст. 55 Закона об акционерных 

обществах и Устава АО «АUGUST», 
директор общества объявляет о 
созыве на 06.06.2022 года очеред-
ного годового общего собрания 
акционеров общества (в очной 

форме) по адресу: мун. Бэлць, пл. 
В. Александри, 4 (в здании коммер-
ческого центра «Мир», офис, 2-й 
этаж, вход слева). Регистрация: 

9.00 – 9.45. Начало собрания: 10.00

ПОвЕСткА ДНЯ:
1.  Рассмотрение и утверждение годово­

го финансового отчета общества за 
2021 год.

2.  О распределении годовой прибыли по 
итогам 2021 года и утверждение нор­
мативов распределения прибыли на 
2022 год.

3.  Утверждение приоритетных направле­
ний деятельности АО на 2022 год.

4.  Об увеличении Уставного капитала АО.
5.  О проведении дополнительной эмиссии 

акций.
6.  Об утверждении списка подписчиков на 

акции дополнительной эмиссии.
7.  Об утверждении результатов дополни­

тельной эмиссии акций.
8.  О наделении полномочиями на подпи­

сание и предоставление необходимых 
документов в Агенство публичных услуг, 
НКФР, ГНС, нотариусам и другим учреж­
дениям публичного и частного права.

9.  О заверении протокола общего собра­
ния акционеров.

Список акционеров имеющих право уча­
ствовать в общем собрании составлен “Grupa 
Financiară” АО по состоянию на 03.05.2022.

Акционеры и/или их представители (на 
основании доверенности) могут ознако­
миться с материалами по повестке дня 
общего собрания с 16.05.2022 г. в рабочие 
дни с 9.00 до 13.00 по адресу: мун. Бэлць, 
пл. В. Александри, 4 (2­й этаж, вход слева).

Для участия в собрании акционерам необ­
ходимо иметь документы, удостоверяющие 
личность, а их представители дополнитель­
но и доверенность, заверенную в установ­
ленном порядке.

Директор АО «august»
тел. для справок: 068554817

s.a. “avIs-nord”
(idNo 1002602000254, sediul: 
or. Rîşcani, str. Şevcenco, 84)
aduce la cunoştinţă că adunarea 

generală extraordinară a acţionarilor 
din 22.04.2022 (cvorumul prezent la 
adunare: 230309 acţiuni ordinare cu 
drept de vot – 72% din numărul lor 

total) cu majoritatea de voturi 230309 
(100% din voturile reprezentate la 
adunare, 72% din numărul total al 

acţiunilor cu drept de vot), având ca 
motiv necesitatea executării prevederilor 

art. 38 alin. (2) al Legii №1134/ 1997, 
pe chestiunile ordinii de zi a adunarii 

a aPRoBat uRmatoaRele hotăRâRi:
– a aproba informatia privind derularea pro­

cesului de plasare a valorilor mobiliare (actiuni 
ordinare nominative din emisiunea III, ISIN 
MD14VNOR1008), efectuate in scopul ma­
jorarii capitalului social al S.a. “aVIS­NORD”, 
precum si actiunile aferente intreprinse de 
directorul societatii (acordaea termenului su­
plimentar 13.04.2022–22.04.2022 pentru sub­
scrierea de catre actionari a actiunilor ramase 
nesubscrise, introducerea pe contul bancar al 
societatii a aporturilor depuse de actionari in 
contabilitatea societatii, informarea suplimen­
tara a actionarilor, convocarea adunarii actio­
narilor si alte).
– a aproba darea de seamă asupra rezulta­

telor emisiunii III a actiunilor plasate in scopul 
majorarii capitalului social, precum si docu­
mentele aferente (lista subscriitorilor la valorle 
mobliare plasate, includerea in Informaţia pri­
vind valorile mobiliare plasate în scopul ma­
jorării capitalului social a acordarii termenului 
suplimentar 13.04.2022 – 22.04.2022 pentru 
subscrierea de catre actionari a actiunilor ra­
mase nesubscrise) si alte).
– a aproba modificarile si completarile la sta­

tutul societatii aferente emisiei suplimentare III 
de actiuni si majorarii capitalului social.
– a acorda directorului S.a. “aVIS­NORD”, d­

lui Gheorghe Serjantu, împuternicirilor pentru 
semnarea si prezentarea cererilor de inregis­
trare si documentelor aferente in privinta majo­
rarii capitalului social si plasarii actiunilor S.a. 

“aVIS­NORD” catre organele competente de 
stat si detinatorul registrului actionarilor.
– a imputernici cenzorul societatii, d­l Ciprian 

Serjantu, sa autentifice pe procesul verbal al 
adunarii actionarilor semnaturile presedintelui 
si seratatului adunarii actionarilor.

наблюдательный совет 
ао «deservIre» 

извещает о том, что 17.06.2022 г. 
по адресу м. Бэлць, ул. Индепен-
денцей, 33, каб. 308 состоится 
повторное общее собрание ак-

ционеров. Начало собрания в 10-30 
часов. Время начала регистрации: 
9-00 до 10-00 часов. Собрание бу-
дет проводиться в очной форме.

ПОвЕСткА ДНЯ:
Утверждение годового отчета Совета 1. 
Sa «DESERVIRE» за 2021 г.
Рассмотрение годового финансового 2. 
отчета Sa «DESERVIRE» за 2021 г.
Утверждение годового отчета Ревизион­3. 
ной комиссии за 2021 г.
О покрытии убытка 2021 года за счет 4. 
прибыли 2020 года.
Утверждение нормативов распределе­5. 
ния прибыли на 2022 г.
Выборы Ревизионной комиссии.6. 

Список акционеров, имеющих право уча­
ствовать в общем годовом собрании акцио­
неров, составлен на дату учета – 11.03.2022 г. 
с изменениями и дополнениями.

С материалами к Повестке дня повторного 
общего собрания акционеров можно ознако­
миться с 06 июня 2022 г. по адресу: м. Бэлць, 
ул. Индепенденцей, 33, каб. 308 с 9­00 до 
17­00 час., кроме субботы и воскресенья.

контактный телефон: (0231)6-06-09.
Совет Sa «deSeRViRe»

raportul FInancIar  
“comitetul unit americano-evreiesc de distribuire din moldova”  

pe 31 decembrie 2021
Comitetul Unit americano­Evreiesc de Distribuire din Moldova c/f 1010620001991

bIlanţul
Nr. 
cpt. a C T I V Sfîrşitul perioa­

dei de gestiune
1. Active imobilizate

Imobilizări necorporale 14212
Imobilizări corporale în curs de execuţie
Terenuri 3000
Mijloace fixe 258126
Investiţii financiare pe termen
Alte active imobilizate
Total active imobilizate (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050 + rd.060) 275338

2. Active circulante
Materiale 244802
Obiecte de mică valoare şi scurtă durată 31864
Producţia în curs de execuţie şi produse
Creanţe comerciale şi avansuri acordate 265773
Creanţe ale bugetului 3650
Creanţe ale personalului
alte creanţe curente, din care 12711
Creanţe privind mijloacele cu destinaţie specială
Numerar 264224
Investiţii financiare curente
Alte active circulante 321977
Total active circulante (rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120 + rd.130 
+ rd.140 + rd.150 + rd.160 + rd.170) 1145001
Total active (rd.070 + rd.180) 1420339

P a S I V
3. Capital propriu

Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi
Excedent net (deficit net) al perioadei de gestiune
aporturi iniţiale ale fondatorilor
Fond de active imobilizate 275339
Fond de autofinanţare
Alte fonduri
Total capital propriu (rd.200 + rd.210 + rd.220 + rd.230 + rd.240 + rd.250) 275339

4. Datorii pe termen lung
Finanţări şi încasări cu destinaţie specială pe termen lung 436606
Datorii financiare pe termen lung
Alte datorii pe termen lung
Total datorii pe termen lung (rd.270 + rd.280 + rd.290) 436606

5. Datorii curente
Finanţări şi încasări cu destinaţie specială curente
Datorii financiare curente
Datorii comerciale şi avansuri primite  1087
Datorii faţă de personal
Datorii privind asigurările sociale şi medicale
Datorii faţă de buget
Venituri anticipate curente 294571
Alte datorii curente 412736
Total datorii curente (rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360 + 
rd.370 + rd.380) 708394
Total pasive (rd.260 + rd.300 + rd.390) 1420339

sItuaţIa de venIturI ŞI cheltuIelI

Indicatori Cod 
rd.

Venituri aferente mijloacelor cu destinaţie specială 010 75875089
Cheltuieli aferente mijloacelor cu destinaţie specială 020 75875089*
Excedent (deficit) aferent mijloacelor cu destinaţie specială (rd.010 – rd.020) 030
alte venituri (cu excepţia veniturilor din activitatea economică) 040
alte cheltuieli (cu excepţia cheltuielilor din activitatea economică) 050
Excedent (deficit) aferent altor activităţi (rd.040 – rd.050) 060
Venituri din activitatea economică 070
Cheltuieli din activitatea economică 080
Rezultatul: profit (pierdere) din activitatea economică (rd.070 – rd.080) 090
Cheltuieli privind impozitul pe venit 100
Excedent net (deficit net) al perioadei de gestiune (rd.030 + rd.060 + 
rd.090 – rd.100) 110
* Comitetul Unit Americano Evreiesc de Distribuire din Moldova in 2021, a acordat ajutor umanitar 

pentru 14 organizatii non-guvernamentale (NGO), inclusiv pentru urmatoarele proecte de binefacere:
Programe alimrntare    21519178 lei;
ajutor de iarna     3741792 lei;
Programe medicale    7777752 lei;
Servicii de patronaj    18986403 lei;
Centrul de zi     571456 lei;
Programe pentru cluburi    2148683 lei;
Proecte pentru copii    1810130 lei;
ajutor de urgenta     1355010 lei;
Programe culturale si educative   4642720 lei, si alte.
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6 anunţuri ale emitenţilor

“moldasIg” s.a.
aduce la cunoştinţa investitorilor şi ac­

ţionarilor, că Raportul anual al societăţii 
pentru anul 2021, perfectat în conformitate 
cu prevederile Regulamentului cu privire la 
dezvăluirea informaţiei de către emitenţii 
de valori mobiliare, aprobat prin Hotărârea 
CNPF nr. 7/1 din 18.02.2019, este dezvăluit 
public prin intermediul Mecanismului oficial 
de stocare a informaţiei disponibil la adresa 
https://emitent-msi.market.md/ro/, precum 
şi plasat în formă electronica pe pagina web 
a societăţii http://www.moldasig.md.

consiliul sa „piramida-v”
anunţă convocarea Adunării generale 

ordinare anuale cu prezenţa acţionarilor 
care va avea loc la 07 iunie 2022 pe 

adresa: str. Calea Basarabiei, 38, mun. 
Chişinău. Începutul adunării – ora 10.30. 

Începutul înregistrării – ora 10.00

oRdiNea de zi:
Examinarea dărilor de seamă a Consiliu­1. 
lui Societăţii şi Organului executiv pentru 
anul 2021 şi aprobarea direcţiilor prioritare 
de activitate.
aprobarea dării de seamă a Comisiei de 2. 
Cenzori privind activitatea pe anul 2021.
Distribuirea venitului (acoperirea pierderi­3. 
lor) pentru anul 2021.
alegerea membrilor Consiliului Societăţii, 4. 
Comisiei de cenzori şi stabilirea cuantu­
mului remunerării muncii acestora.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală a fost întocmită la data de 
26.04.2022.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
privind ordinea de zi a adunării începând cu 
07.05.2022 la adresa: str. Calea Basarabiei, 
38, mun. Chişinău.

acţionarii la adunare vor prezenta buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii lor o procură per­
fectată în conformitate cu legislaţia in vigoare.

stimaţe acţionar 
“plai basarabean” sa!

Consiliul societăţii pe acţiuni “Plai 
Basarabean”, anunţă convocarea 

adunării generale anuale a acţionarilor 
cu prezenta acţionarilor, care va avea 
loc pe data de 11.06.2022, ora 13.00 
la adresa: or. Chişinău, str. Mircesti, 7.

oRdiNea de zi:
Darea de seamă a organelor de condu­1. 
cere şi control pentru 2021 şi direcţiile de 
activitate pentru anul 2022.
aprobarea situaţiilor financiare pentru anul 2. 
2021.
Repartizarea profitului net pentru anul 3. 
2021 şi aprobarea normativelor de reparti­
zare a profitului net pentru 2022.
alegerea membrilor consiliului şi a comisi­4. 
ei de cenzori a societăţii şi stabilirea cuan­
tumului retribuţiei şi remunerarea muncii 
acestora
Cu privire la crearea unei societăţi comer­5. 
ciale
Cu privire la autentificarea procesului ver­6. 
bal al adunării generale a acţionarilor
Registratorul independent – Compania 7. 

“Registru” Sa va întocmi lista acţionarilor 
care au dreptul să participe la adunare 
conform situaţiei din 01.06.2022
Se desemnează Dl Eugen Codreanu – 8. 
comisia de înregistrare pentru adunarea 
generală.

Înregistrarea acţionarilor – între orele 12.00­
13.00. Lista acţionarilor este întocmită conform 
situaţiei din 04.05.2022. acţionarii prezintă 
paşaportul, iar reprezentanţii lor – şi procura 
autentificată în modul stabilit de lege.

Cu materialele ordinii de zi a adunării se 
poate familiariza începând cu 01.06.2022, în­
tre orele 08:00­09:00, la sediul societăţii, cu 
excepţia zilelor de odihnă.

Relaţii suplimentare la tel: 060803389.

stimaţi acţionari «prut» s.a. !
Organul executiv, în baza deciziei Con-
siliului Societăţii, anunţă despre convo-

carea adunării generale ordinare anuale 
a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc la 06 iunie 2022, la 

ora 12.00 la sediul Societăţii pe adresa: 
r. Cantemir, s. Cania. Înregistrarea 

participanţilor între orele 11.00 – 11.50.

oRdiNea de zi:
aprobarea dării de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2021.
aprobarea dării de seamă a organului 2. 
executiv cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2021 şi direcţiile 
principale de activitate pentru anul 2022.
Examinarea raportului financiar a Societă­3. 
ţii pentru anul 2021.
Examinarea raportului comisiei de cenzori 4. 
privind rezultatele activităţii economico­fi­
nanciară a Societăţii pentru anul 2021.
Despre acoperirea pierderilor al anului 5. 
2021 şi aprobarea normativelor de reparti­
zare a profitului net pe anul 2022.
Cu privire la încheierea unor tranzacţii.6. 
Cu privire la acordarea împuternicirilor la 7. 
încheierea tranzacţiilor.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la adunarea generala a acţionarilor, este întoc­
mită la data de 03 mai 2022. acţionarii pot lua 
cunoştinţă cu materialele referitoare la ordinea 
de zi a adunării generale a acţionarilor, înce­
pând cu 27.05.2022 în zilele lucrătoare între 
orele 09.00­12.00 la sediul Societăţii.

acţionarii pot participa la adunarea generală 
a acţionarilor la prezentarea documentului ce 
certifică identitatea, iar reprezentanţii acţiona­
rilor – şi al procurii legalizate în conformitate 
cu legislaţia în vigoare.

s.a. “răut”
informaţia despre ţinerea adunării ge-
nerale ordinare anuale a acţionarilor
Societatea pe acţiuni “RĂUT” comuni-
că acţionarilor societăţii, că Consiliul 

societăţii a aprobat decizia de convocare 
a adunării generale ordinare a acţiona-
rilor cu prezenţa acţionarilor, care va fi 

petrecută la data de 7.06.2022 pe adresa 
mun. Bălţi, str. Decebal, 13 în incinta 

sălii de şedinţă (et. 6 al blocului blocului 
administrativ al societăţii). Înregistrarea 
acţionarilor – de la ora 9-30 pînă la ora 
10-50. Începutul adunării – ora 11-00.

oRdiNea de zi a aduNăRii 
aCţioNaRiloR:

Examinarea dării de seamă financiare a 1. 
societăţii.
Darea de seamă anuală a consiliului so­2. 
cietăţii.
Darea de seamă anuală a comisiei de 3. 
cenzori.
Examinarea raportului societăţii de audit.4. 
Repartizarea profitului net obţinut în anul 5. 
2021 şi aprobarea normativelor repartiză­
rii profitului net pentru anul 2022.
Încetarea înainte de termen a împuterni­6. 
cirilor membrilor Consiliului societăţii şi ai 
Comisiei de cenzori a Sa „Răut”.
alegerea membrilor Consiliului societăţii şi 7. 
ai Comisiei de cenzori a Sa “Răut”. Stabili­
rea cuantumului retribuţiei muncii membri­
lor Consiliului societăţii şi ai Comisiei de 
cenzori.
Confirmarea societăţii de audit pentru efec­8. 
tuarea auditului obligatoriu ordinar şi stabi­
lirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

Lista acţionarilor care au dreptul să par­
ticipe la adunare este întocmită la data de 
10.05.2022. Cu materialele privind ordinea de 
zi a adunării, acţionarii pot lua cunoştinţă înce­
pînd cu 27.05.2022 în incinta secţiei de cadre 
a societăţii pe adresa mun. Bălţi, str. Decebal, 
13, în zilele lucrătoare de la ora 9.00 pînă la 
ora 15.00 şi pe saitul www.raut.md.

informaţii suplimentare 
la tel. (231)2-30-90,079456266.

stimate acţionar 
“b.p.s.p.” s.a.!

Organul executiv al “B.P.S.P.” S.A., în 
baza deciziei Consiliului societăţii din 

25.04.2022, anunţă convocarea adunării 
generale ordinarea anuale a acţiona-
rilor, cu prezenţa acţionarilor, care va 
avea loc la 06.06.2022, pe adresa: 

mun. Chişinău, Calea Ieşilor, 10.

oRdiNea de zi:
1.  aprobarea dării de seamă anuale a Consi­

liului Societăţii privind totalurile activităţii în 
a. 2021.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac­
tivităţii în a. 2021.

3.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi­
siei de Cenzori pentru anul 2021.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net obţi­
nut în anul 2021. aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului net al anului 2022.

5.  Stabilirea mărimii retribuţiei muncii mem­
brilor organelor de conducere şi control.

6.  alegerea membrilor consiliului societăţii.
7.  aprobarea Statutul Societăţii în redacţie 

nouă.
8.  Confirmarea societatii de audit şi stabilirea 

cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
9.  autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 

secretarului adunării generale a acţionari­
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

Începutul înregistrării – orele 13.00.
Începutul adunării – orele 14.00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este întocmită la data 
de 03.05.2022. acţionarii pot lua cunoştinţă 
cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
începând de la 26.05.2022 la sediul Societăţii, 
în zilele de lucru de la 16­00. pînă la 17­00.

acţionarii trebuie să aibă asupra sa paşapor­
tul sau buletinul de identitate, iar în cazul trans­
miterii dreptului de vot, procura autentificată în 
modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

stimaţi acţionari 
a s.a. «elevatorul Iargara» !

Organul executiv, în baza deciziei Consi-
liului Societăţii, anunţă despre convoca-
rea adunării generale ordinare anuale a 

acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, care 
va avea loc la 06 iunie 2022, la ora 10.30 
la sediul Societăţii pe adresa: or. Iargara, 
str. 31 August 1989, nr. 3. Înregistrarea 
participanţilor între orele 09.30 – 10.20.

oRdiNea de zi:
aprobarea dării de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2021.
aprobarea dării de seamă a organului 2. 
executiv cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2021 şi direcţiile 
principale de activitate pentru anul 2022.
Examinarea raportului financiar a Societă­3. 
ţii pentru anul 2021.
Examinarea raportului comisiei de cenzori 4. 
privind rezultatele activităţii economico­fi­
nanciară a Societăţii pentru anul 2021.
Despre acoperirea pierderilor al anului 5. 
2021 şi aprobarea normativelor de reparti­
zare a profitului net pe anul 2022.
Cu privire la încheierea unor tranzacţii.6. 
Cu privire la acordarea împuternicirilor la 7. 
încheierea tranzacţiilor.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la adunarea generala a acţionarilor, este întoc­
mită la data de 03 mai 2022.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
referitoare la ordinea de zi a adunării generale 
a acţionarilor, începând cu 27.05.2022 în zile­
le lucrătoare între orele 09.00­12.00 la sediul 
Societăţii.

acţionarii pot participa la adunarea generală 
a acţionarilor la prezentarea documentului ce 
certifică identitatea, iar reprezentanţii acţiona­
rilor – şi al procurii legalizate în conformitate 
cu legislaţia în vigoare.

Î.p.c. „mercurIu K” sa
Comunicat privind rezultate-
le adunarii generale anuale a 

acţionarilor din 29.04.2022
adunarea generală anuală a acţionarilor 

Î.P.C. „MERCURIU k” Sa a avut loc pe data 
29.04.2022 la adresa: mun. Chişinău, şos. 
Hinceşti 60/1 cu prezenţa acţionarilor, care 
deţin 31515 actiuni cu drept de vot ale socie­
tatii ceia constituie 96,29% din numarul total al 
acţiunilor emise.

La adunare, cu votul a 96,29% din acţiuni­
lor emise a fost aprobată reevaluarea mijloa­
celor fixe şi includerea reflectării lor în situ­
aţiile financiare, a fost luat act de concluzia 
auditorului independent «audit­Real» S.R.L. 
privind fiabilitatea surselor de mărire a capi­
talului social în baza capitalului propriu al so­
cietăţii în limita părţii ce depăşeşte capitalul 
ei social, aprobate situaţiile financiare pentru 
anul 2021 şi normativele de repartizare a pro­
fitului net pentru 2022, au fost aleşi membrii 
consiliului şi, cenzorul şi administratorul şi 
stabilită cuantumul retribuţiei şi remunerarea 
muncii acestora, majorarea capitalului social 
al societăţii cu suma de 556393 lei din contul 
capitalul propriu al societăţii în limita părţii ce 
depăşeşte capitalul ei social, a fost aprobate 
modificările şi completările în actul de consti­
tuire, aprobată hotărârea privind emisiunea 
suplimentară închisă a valorilor mobiliare, 
aprobată dărea de seamă privind rezultate­
le emisiunii suplimentare închise a valorilor 
mobiliare şi a Listei subscriitorilor la valorile 
mobiliare din emisiunea suplimentară închi­
să, aprobarea statutului societăţii în redacţie 
nouă, împuternicirea administratorului să 
reprezente interesele emitentului în cadrul 
emisiunii închise suplimentare de acţiuni şi 
împuternicirea cenzorului societăţii să auten­
tifice semnăturile preşedintelui şi secretarului 
în procesul verbal şi pe alte documente ale 
adunării generale a acţionarilor.

În atenţia acţionarilor 
s.a. “orizont”

Organul executiv, în temeiul deciziei 
Consiliului Societăţii, anunţă convocarea 
Adunării Generale anuale a acţionarilor 

S.A. “Orizont”, care va avea loc cu 
prezenţa acţionarilor, la 16.07.2022, ora 

14.00, în sediul S.A. “Orizont”, pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Uzinelor 171/2.

oRdiNea de zi:
aprobarea dării de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii pe anul 2021.
aprobarea dării de seamă a organului exe­2. 
cutiv despre rezultatele activităţii econo­
mico­financiare pentru anul 2021 şi apro­
barea direcţiilor principale de activitate şi 
dezvoltare ale Societăţii pentru anul 2022.
aprobarea raportului comisiei de cenzori, 3. 
concluziilor organizaţiei de audit.
Repartizarea profitului net pe anul 2021 şi 4. 
aprobarea normativelor distribuirii venitu­
lui net pe anul 2022.
aprobarea organizaţiei de audit şi a comi­5. 
siei de cenzori, stabilirea cuantumului retri­
buţiei serviciilor acestora pentru anul 2022.
alegerea membrilor Consiliului Societăţii 6. 
şi stabilirea cuantumului retribuţiei muncii 
acestora.
Altele.7. 

Înregistrarea participanţilor începe la orele 
12.00. acţionarii prezintă buletinul de identita­
te, iar reprezentanţii lor procura, autentificată, 
conform legislaţiei în vigoare.

Lista acţionarilor cu drept de participare 
la adunare e întocmită de către registratorul 
independent “Grupa Financiară” S.a., la data 
de evidenţă 13.06.2022. acţionarii pot lua cu­
noştinţă cu materialele incluse în ordinea de zi 
a adunării, în biroul Nr. 21 al S.a. “Orizont” cu 
începere de la 01.07.2022, în zilele lucrătoare 
de la 13.00 pînă la 17.00.

Relaţii la tel. 060 301 201.
Notă: Cheltuielile de transport pentru depla-

sare a acţionarilor la adunare nu se restituie.
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În atenţia acţionarilor uzinei 
mecanice „artmet” s.a.

În conformitate cu decizia Consiliului 
Societăţii pe Acţiuni, Uzina Mecani-

că „ARTMET”, se anunţă convocarea 
Adunării generale ordinare anuale a 
acţionarilor, care va avea loc pe data 
de 03 iunie 2022, în incinta sălii de 

şedinţe a Uzinei Mecanice „ARTMET” 
S.A., mun. Chişinău, str. Feredeu-

lui, 12, cu prezenţa acţionarilor sau a 
reprezentanţilor legali ai acestora.

oRdiNea de zi:
aprobarea dării de seamă anuale a Consi­1. 
liului Societăţii pentru anul 2021.
Cu privire la darea de seamă financiară 2. 
anuală a Societăţii pentru anul 2021.
aprobarea dării de seamă anuale a Cen­3. 
zorului Societăţii pentru anul 2021.
alegerea membrilor Consiliului şi Cenzo­4. 
rului Societăţii cu stabilirea cuantumului 
retribuţiei muncii acestora, remuneraţiilor 
anuale şi compensaţiilor.
Cu privire la direcţiile prioritare de activita­5. 
te a Societăţii pentru anul 2022.

Înregistrarea participanţilor de la orele 9­00 
până la 9­50. Începutul adunării – ora 10­00.

Lista acţionarilor cu dreptul de participare la 
adunare este întocmită conform situaţiei din 
04 mai 2022.

acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele 
necesare pentru adunare, începând cu data 
de 23 mai, între orele 13­00 şi 16­00, în conta­
bilitatea întreprinderii.

Relaţii la telefon: 022-54-50-15; 
022-27-14-27.

administraţia uzinei mecanice 
„aRtmet” S.a.

stimate acţionar 
al “Jancom” sa

(Sediul Societăţii: r-nul Cahul, s. zîrneşti)
În baza deciziei Consiliului societăţii, se 
anunţă convocarea adunării generale 

ordinare anuale a acţionarilor “Jancom” 
SA, cu prezenţa acţionarilor, pentru data 
de 07.06.2022 pe adresa: mun. Chişinău, 
str.M. Eminescu, 30V (sala de şedinţe).

oRdiNea de zi:
aprobarea Dării de seamă a organului 1. 
executiv şi Dării de seamă financiare a 
societăţii pentru anul 2021.
aprobarea Dării de seamă a Consiliului 2. 
societăţii pentru anul 2021.
aprobarea Dării de seamă a Comisiei de 3. 
cenzori a societăţii pentru anul 2021.
Cu privire la acoperirea pierderilor pentru 4. 
anul 2021 şi normativele de repartizare a 
profitului pe anul 2022.
aprobarea cuantumului retribuţiei muncii 5. 
organelor de conducere şi control.
alegerea membrilor Consiliului societăţii.6. 

Începutul înregistrării – ora 13.00, sfîrşitul în­
registrării – ora 13.50, începutul adunării – ora 
14.00.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală este întocmită la data de 
29.04.2022.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării cu începere de 
la 27.05.2022 pe adresa: mun. Chişinău, str.M. 
Eminescu, 30V, în zilele de lucru de la orele 
10.00­16.00.

acţionarii trebuie să aibă asupra sa paşapor­
tul sau buletinul de identitate, iar în cazul trans­
miterii dreptului de vot, procura autentificată în 
modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

În atenţia acţionarilor 
b.c. „victoriabank” s.a.

La data de 28 Aprilie 2022 a avut loc Adu-
narea Generală Ordinară a Acţionarilor B. 
C „Victoriabank” S.A., ţinută prin cores-

pondenţă. La Adunare au participat, prin 
prezentarea buletinelor de vot completate 
şi valabile, acţionari ce deţin 24,483,138 

acţiuni cu drept de vot (voturi), ceea 
ce constituie 97,93% din numărul de 

acţiuni cu drept de vot emise de Bancă.

aduNaRea GeNeRală a aCţioNaRiloR 
a aPRoBat uRmătoaRele hotăRâRi:

Cu privire la darea de seamă financiară 1. 
anuală a Băncii pentru anul 2021

 “pentru” – 24,480,443 voturi, ceea ce con­
stituie 99.99% din voturile reprezentate la 
adunare,

 “împotrivă” – 2,695 voturi, ceea ce con­
stituie 0.01% din voturile reprezentate la 
Adunare.
Cu privire la darea de seamă a Consiliului 2. 
de administraţie pentru anul 2021

 “pentru” – 22,462,469 voturi, ceea ce con­
stituie 91.75% din voturile reprezentate la 
adunare,

 “împotrivă” – 2,020,669 voturi, ceea ce 
constituie 8.25% din voturile reprezentate 
la Adunare.
Cu privire la confirmarea entităţii de audit 3. 
pentru efectuarea auditului obligatoriu or­
dinar pentru anii 2022­ 2023 şi stabilirea 
cuantumului retribuţiilor serviciilor ei.

 “pentru” – 20,773,866 voturi, ceea ce con­
stituie 84.85% din voturile reprezentate la 
adunare,

 “împotrivă” – 3,709,272 voturi, ceea ce 
constituie 15.15% din voturile reprezenta­
te la Adunare.
Cu privire la repartizarea profitului anual al 4. 
Băncii pentru anul 2021

 “pentru” – 20,768,086 voturi, ceea ce con­
stituie 84.83% din voturile reprezentate la 
adunare,

 “împotrivă” – 3,715,052 voturi, ceea ce 
constituie 15.17% din voturile reprezenta­
te la Adunare.

Comitetul de direcţie 
al B.C. “Victoriabank” S.a.

Вниманию акционеров 
кб «Викториябанк» sa

28 апреля 2022 года состоялось 
Очередное Общее собрание акционе-
ров КБ Викториябанк SA, в заочной 

форме. В собрании приняли участие, 
путём представления заполненных 

и действительных бюллетеней 
для голосования, акционеры, вла-
деющие 24 483 138 голосующими 

акциями (голосами), что составляет 
97,93% от количества голосую-
щих акций, выпущенных Банком.

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ АкцИОНЕРОв 
ПРИНЯЛО СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:
О годовом финансовом отчете Банка за 1. 
2021 год;

 «За» – 24 480 443 голоса, что составля­
ет 99,99% голосов, представленных на 
Собрании,

 «Против» – 2 695 голосов, что состав­
ляет 0,01% голосов, представленных на 
Собрании.
Об отчете Совета директоров за 2021 2. 
год.

 «За» – 22 462 469 голосов, что состав­
ляет 91,75% голосов, представленных 
на Собрании,

 «Против» – 2 020 669 голосов, что со­
ставляет 8,25% голосов, представлен­
ных на Собрании.
Об утверждении аудиторской компании 3. 
для проведения плановой обязательной 
проверки на 2022­ 2023 годы и установ­
лении размера оплаты её услуг.

 «За» – 20 773 866 голосов, что состав­
ляет 84,85% голосов, представленных 
на Собрании,

 «Против» – 3 709 272 голоса, что со­
ставляет 15,15% голосов, представлен­
ных на Собрании.
О распределении годовой прибыли Бан­4. 
ка за 2021 год.

 «За» – 20 768 086 голосов, что состав­
ляет 84,83% голосов, представленных 
на Собрании,

 «Против» – 3 715 052 голоса, что со­
ставляет 15,17% голосов, представлен­
ных на Собрании.

Правление кБ викториябанк Sa

În atenţia acţionarilor 
“estate group” s.a.

Organul executiv „ESTATE GROUP” SA, 
conform deciziei consiliului Societăţii din 
22 aprilie 2022, anunţă convocarea adu-
nării generale anuale a acţionarilor So-

cietăţii, cu prezenţa acţionarilor, care va 
avea loc la data de 07 iunie 2022. Adu-
narea va începe la ora 11.00 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Feredeului, 4, of. 216.

oRdiNea de zi:
1.  Raportul privind activitatea consiliului şi 

funcţionarea Societăţii pentru anul 2021.
2.  Examinarea raportului financiar al Socie­

tăţii pentru anul 2021, aprecierea comisiei 
de cenzori privind conformitatea întocmi­
rii raportului financiar al Societăţii pentru 
anul 2021.

3.  Raportul de activitate al comisiei de cen­
zori a Societăţii pentru anul 2021.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net al 
Societăţii pentru anul 2021 şi aprobarea 
normativelor de repartizare a profitului net 
al Societăţii pentru anul 2022.

5.  Cu privire la regulamentele Societăţii în 
redacţie nouă.

6.  Stabilirea cuantumului retribuţiei muncii, 
remuneraţiilor anuale şi compensaţiilor 
membrilor organelor de conducere şi con­
trol ale Societăţii.

7.  alegerea consiliului Societăţii, alegerea 
comisiei de cenzori şi rezervei acesteia.

Înregistrarea acţionarilor: de la ora 10.00 
până la 10.45

acţionarii vor prezenta documentul de identi­
tate (buletinul de identitate), iar reprezentanţii 
acţionarilor – şi procura perfectată conform le­
gislaţiei în vigoare. În cazurile prevăzute de Le­
gea privind societăţile pe acţiuni, reprezenţanţii 
acţionarilor vor dispune şi de documente ce cu­
prind instrucţiuni formulate de acţionari privind 
exercitarea votului în cadrul adunării generale.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare este întocmită conform situaţiei din 
04 mai 2022.

Materialele referitoare la ordinea de zi a 
adunării pot fi consultate de către acţionari în 
zilele de lucru începând cu 27 mai 2022 între 
orele 10.00–13.00 pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Feredeului, 4, of. 302.

informaţii suplimentare la telefon: 
0-22-27-22-56»

Вниманию акционеров 
«mega prIm» sa

Согласно решению Совета «MEGA 
PRIM» S.A. от 29 апреля 2022 

года объявляется созыв очеред-
ного годового общего собрания 
акционеров Общества, в очной 

форме, которое состоится 08 июня 
2022 г., начало в 11:00, по адресу: 
мун. Кишинев, ул. Фередеулуй, 4.

ПОвЕСткА ДНЯ:
Отчет о работе совета и деятельности 1. 
Общества за 2021 год.
Рассмотрение финансового отчета Об­2. 
щества за 2021 год и заключения реви­
зионной комиссии Общества по финан­
совому отчету Общества за 2021 год.
Отчет ревизионной комиссии Общества 3. 
за 2021 год.
О покрытии убытков Общества за 2021 4. 
год и утверждении нормативов распре­
деления чистой прибыли Общества в 
2022 году.
Об установлении размера оплаты труда 5. 
членов совета и ревизионной комиссии 
Общества, а также их годовых возна­
граждений и компенсаций.
О выборах ревизионной комиссии Об­6. 
щества и ее резерва.
О регламентах Общества в новой ре­7. 
дакции.

Время регистрации участников очередно­
го годового общего собрания акционеров: с 
10:00 до 10:45 по местному времени.

Дата, на которую составляется список 
акционеров, имеющих право на участие в 
очередном годовом общем собрании акцио­
неров: 12 мая 2022 года.

С материалами к очередному годовому 
общему собранию акционеры могут ознако­
миться начиная с 29 мая 2022 г., с 10.00 до 
13.00 в рабочие дни (с учетом пятидневной 
рабочей недели) по адресу: РМ, мун. Киши­
нэу, ул. Колумна, 63.

Для участия в собрании акционеры долж­
ны предъявить документы, удостоверяю­
щие личность, представителям акционеров 

– доверенность заверенную в соответствии 
с действующим законодательством.

Справки по телефону: 022-27-80-60.
Исполнительный орган  

«meGa PRim» S.a.

În atenţia acţionarilor sa “allIance Investments group”
În temeiul Deciziei Organului executiv al S.A. “ALLIANCE INVESTMENTS GRO-

UP” nr. AG-1-2022 din 03 mai 2022 se anunţă despre convocarea Adunării 
generale extraordinare a acţionarilor Societăţii pe Acţiuni “ALLIANCE INVEST-
MENTS GROUP” pentru data de 24 mai 2022, ora 10.00 pe adresa mun. Chişi-
nău, str. A. Puşkin nr. 26, etajul III. Forma ţinerii adunării – prin corespondenţă.

oRdiNea de zi:
Examinarea raportului Organului Executiv al S.a. “aLLIaNCE INVESTMENTS GROUP” pen­1. 
tru anul 2021;
Examinarea cererii de demisie înaintată de Directorul General interimar;2. 
alegerea Organului executiv, stabilirea cuantumului retribuţiei şi compensaţiilor;3. 
Cu privire la autentificarea semnăturilor Preşedintelui adunării şi a Secretarului adunării de pe 4. 
procesul verbal al adunării generale a acţionarilor.

adunarea Generală extraordinară a acţionarilor S.a. “aLLIaNCE INVESTMENTS GROUP” se 
desfăşoară prin corespondenţă.

Participarea la adunarea Generală a acţionarilor se va exprima prin completarea şi expedierea în 
adresa Societăţii a Buletinului de Vot.

Modul de completare şi condiţiile de prezentare a Buletinelor de Vot va fi indicată în instrucţiunea 
care se va expedia acţionarilor prin poşta terestră.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală extraordinară a acţionarilor 
va fi întocmită de către Societatea de registru S.a. “Grupa Financiară” conform situaţiei la data de 
03.05.2022.

Familiarizarea cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale extraordinare a acţionarilor 
va avea loc începând cu data de 11 mai 2022, în zilele lucrătoare (luni – vineri), între orele 10.00 

– 12.00 şi 15.00 – 16.30 la adresa: mun. Chişinău, str. a. Puşkin, 26, etajul III, la solicitarea acţiona­
rilor Societatea va prezenta materialele pentru ordinea de zi pe suport electronic prin intermediul 
poştei electronice.

Toţi acţionarii S.a. “aLLIaNCE INVESTMENTS GROUP” sunt invitaţi să participe la adunare 
adunarea Generală extraordinară a acţionarilor.

telefon de contact: +373 69 888 109
organul executiv S.a. “alliaNCe iNVeStmeNtS GRouP”
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8 anunţuri ale emitenţilor

sa „bta-36”
informiază acţionarii, că pe data de 

28.04.2022 a fost petrecută adunarea 
generală anuală a acţionarilor SA BTA 
-36. La adunare au participat 36 de 

acţionari, din care 12 prin procură, care 
deţin 105319 voturi, sau 62,98% din 
din totalul acţiunilor cu drept de vot.

au FoSt aPRoBate CheStiuNile 
oRdiNei de zi ale aduNăRii GeNeRale:

Darea de seamă anuală despre activita­1. 
tea economico­fmanciară a Sa BTa ­36 pe 
anul 2021.
Darea de seamă a comisiei de cenzori.2. 
Darea de seamă a comisiei pentru întoar­3. 
cerea acţiunilor Sa BTa ­36 înregistrate pe 
andries N.
Referitor la beneficiul în urma activităţii 4. 
întreprinderii în anul 2021 şi aprobarea 
normativelor de repartizare a beneficiului 
anului 2022.
a fost aleasă Comisia de cenzori: – Nico­5. 
laev Ivan­ preşedinte, Cîrlig Oleg şi Poho­
lenco Andrei.
a fost ales directorul întreprinderii Railean 6. 
Veaceslav

cF “bv Fiduciar-Invest” sa
lista societăţilor pe acţiuni, valorile 

mobiliale ale cărora se expun la 
vânzare de către: CF “BV Fiduciar-

invest” Sa, CF „Compania Fiduciară 
a Feroviarilor” Sa şi CF “econ-Re-
naştere” Sa în cadrul licitaţiilor cu 
strigare organizate pe o piaţă regle-
mentată şi/sau în cadrul unui mtF.

Companiile, comunică că în conformitate cu 
Hotărîrea comisiilor de lichidare din 15.04.2022 
şi Hotărârea CNPF nr. 15/8 din 26.04.2022, în 
perioada 06.06­10.06.2022, la BVM vor fi ex­
puse spre vânzare pachete de acţiuni aflate în 
administrare fiduciară a companiilor.

Informaţia detaliată privind lista Sa, nr. de 
acţiuni, % deţinut, preţul de vânzare a 1 ac­
ţiuni, precum şi altă informaţie relevantă în 
acest sens poate fi vizualizată pe pagina web 
oficială a CNPF la adresa: https://www.cnpf.
md/ro/decisions (Hotărârea CNPF nr. 15/8 din 
26.04.2022, anexa nr. 1 şi nr. 2).

Menţiune: Pachetele de acţiuni respective 
vor fi realizate ca pachete unice

dRePtul de PRoCuRaRe  
a aCţiuNiloR Îl PoSedă:

Cetăţenii Republicii Moldova şi asociaţiile lor;1. 
Persoanele juridice din Republica Moldova;2. 
Persoanele fizice şi juridice străine, apatrizi.3. 

Doritorii de a procura pachetele de acţiuni re­
spective, urmează să încheie contract privind 
prestarea serviciilor şi activităţilor de investiţii 
cu o societate de investiţii licenţiată de Comi­
sia Naţională a Pieţei Financiare.
Pentru informaţii vă puteţi adresa:

CF “BV Fiduciar-invest” Sa, la adresa: 
mun. Chişinău, str. Sarmizegetuza 26, tel: 

(022)63-92-74, tel: 068-54-00-69;
CF “econ-Renaştere” Sa, la adresa: 

mun. Chişinău, str. Sarmizegetuza 26, tel: 
(022)63-92-69, tel: 068-54-00-69;

CF „Compania Fiduciară a Feroviarilor” 
Sa la adresa: mun. Chişinău, str. Sarmize-

getuza 12, tel: 068-54-00-69;
Reprezentatntul CNPF în comisia  

de lichidare a CF “BV Fiduciar-invest” Sa, 
la adresa: CNPF, mun. Chişinău,  

bd. Ştefan cel mare 77, tel: (022)85-94-36;
Bursa de Valori a moldovei, la adresa: 

mun. Chişinău, str. maria Cibotari 16,  
tel: (022)27-75-92.

Societatea de investiţii care reprezintă 
interesele CF “BV Fiduciar-invest”,  

CF „Compania Fiduciară a Feroviarilor” Sa 
şi CF “econ-Renaştere” Sa Sa conform 

contractelor de intermediere:  
Sa “ValiNVeSt”, la adresa: mun. Chişi-

nău, str. Ghenadie iablocichin, 5/1,  
tel: (022)22-13-55, 079-77-81-64.

stimate acţionar 
“glodenI-reparaţIe” s.a.!

Organul executiv, în baza deciziei din 
Consiliului societăţii din 25.04.2022, 

anunţă convocarea adunării generale 
ordinarea anuale a acţionarilor, cu 
prezenţa acţionarilor, care va avea 
loc la 07.06.2022, pe adresa: mun. 

Chişinău, Calea Ieşilor, 10, pe adresa: 
str. Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

oRdiNea de zi:
1.  aprobarea dării de seamă anuale a Consi­

liului Societăţii privind totalurile activităţii în 
a. 2021.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac­
tivităţii în a. 2021.

3.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi­
siei de Cenzori pentru anul 2021.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net ob­
ţinut în anul 2021. aprobarea normativelor 
de repartizare a profitului net al anului 
2022.

5.  alegerea membrilor consiliului societăţii.
6.  aprobarea Statutul Societăţii în redacţie 

nouă.
7.  autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 

secretarului adunării generale a acţionari­
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

Începutul înregistrării – orele 13.00.
Începutul adunării – orele 14.00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este întocmită la data 
de 03.05.2022. acţionarii pot lua cunoştinţă 
cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
începând de la 26.05.2022 la sediul Societăţii, 
în zilele de lucru de la 16­00. pînă la 17­00.

acţionarii trebuie să aibă asupra sa paşapor­
tul sau buletinul de identitate, iar în cazul trans­
miterii dreptului de vot, procura autentificată în 
modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

În atenţIa acţIonarIlor
Î.m. c.a. „graWe carat 

asigurări” s.a.
iNFoRmaţii Cu PRiViRe  

la Plata diVideNdeloR
Vă informăm că adunarea Generală 
ordinară anuală a acţionarilor Î. m. 

C.a. „Grawe Carat asigurări” S.a. din 
29 aprilie 2022 a aprobat hotărвrea 
cu privire la achitarea dividendelor 

anuale din contul profitului net 
cumulat pentru anii 2003-2012.

Plata dividendelor se efectuează proporţio­
nal profitului obţinut pe categorii de asigurare, 
în formă pecuniară (cu mijloace băneşti) în 
mărime de 348,56 lei pentru o acţiune aflată în 
circulaţie, în conformitate cu Lista acţionarilor 
înregistraţi în Registrul Depozitarului Central 
Unic al Valorilor Mobiliare întocmită la situaţia 
din 18 martie 2022.

Dividendele anuale pentru anii 2003­2012 
vor fi achitate în termen de 3 luni de la data 
adoptării hotărвrii adunării Generale Ordinare 
anuale a acţionarilor.

În acest scop, solicităm respectuos prezenta­
rea sau expedierea la adresa Î.M. C.a. „Grawe 
Carat asigurări” S.a. mun. Chişinău, str. ale­
xandru cel Bun, 51, a rechizitelor bancare în 
vederea achitării dividendelor corespunzătoare.

Potrivit prevederilor Codului Fiscal al Repu­
blicii Moldova nr. 1163­XIII din 24.04.1997, di­
videndele îndreptate spre achitare persoanelor 
fizice rezidente/nerezidente şi persoanelor ju­
ridice rezidente/nerezidente aferente profitului 
nerepartizat se impozitează la sursa de plată 
prin reţinerea impozitului pe venit la cotele afe­
rente corespunzător perioadelor fiscale.

În conformitate cu prevederile art. 47 alin. 
14 din Legea privind societăţile pe acţiuni nr. 
1134­XIII din 02.04.1997:
“Dividendele care nu au fost primite de acţi­

onar din vina lui în decurs de 3 ani de la data 
dezvăluirii informaţiei, se trec la venitul socie­
tăţii şi nu pot fi revendicate de acţionar.“

informaţii la tel. (022)22 30 13

«bursa de valori 
a moldovei» s.a.

ÎN ateNţia aCţioNaRiloR
aViz privind convocarea adunării 

generale ordinare anuale a acţi-
onarilor «Bursei de Valori a mol-
dovei» S.a., în formă mixtă (mun. 
Chişinău, str. maria Cibotari, 16)

Organul executiv al B.V.M. Vă aduce 
la cunoştinţă faptul că, consiliul Bursei 
de Valori a Moldovei la 28 aprilie 2022 
a adoptat decizia privind convocarea 
adunării generale ordinare anuale a 

acţionarilor «Bursei de Valori a Moldo-
vei» S.A., în formă mixtă, la data de 
06 iunie 2022, orele 12:00, în incinta 
B.V.M. (sala de tranzacţionare), mun. 

Chişinău, str. Maria Cibotari, 16,

Cu uRmătoaRea oRdiNe de zi:
1.  Raportul financiar al Bursei de Valori a 

Moldovei pentru anul 2021.
2.  Raportul consiliului Bursei de Valori a Mol­

dovei pentru anul 2021.
3.  Raportul comisiei de cenzori a Bursei de 

Valori a Moldovei pentru anul 2021.
4.   Privind pierderile anului 2021 şi normati­

vele de repartizare a profitului net pentru 
anul 2022.

5.   Privind stabilirea cuantumului retribuţiei 
muncii membrilor consiliului şi membrilor 
comisiei de cenzori a Societăţii.

6.  Privind confirmarea entităţii de audit şi 
stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor 
acesteia.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală ordinară anuală a acţio­
narilor va fi întocmită conform situaţiei din data 
de 29 aprilie 2022.

Înregistrarea acţionarilor va avea loc de la 
orele 10:55 până la orele 11:55.

Cu materialele adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor va fi posibil de familia­
rizat în zilele de lucru de la orele 10:00 până 
la orele 16:00, începând cu data de 26 mai 
2022 în oficiul nr. 2 al B.V.M. pe adresa mun. 
Chişinău, str. Maria Cibotari, 16. Persoana 
responsabilă pentru dezvăluirea informaţiei 
este dna Ecaterina Gurin.

Hotărârile adoptate de către adunarea gene­
rală ordinară anuală a acţionarilor vor fi publi­
cate în ziarul «Capital Market» în termen de 30 
zile din data ţinerii acesteia.

“hidroconstructor “sa
In baza deciziei Consiliului Societa-
tii pe Actiuni “Hidroconstructor” din 

20.04.22 anunta convocarea adunarii 
generale anuale ordinare a actiona-
rilor la data de 03.06.22 ora 11.00 in 
sala de sedinte a Societatii pe adre-
sa: s. Pelivan, r-ul Orhei. inceputul 
inregistrarii actionarilor – ora 11.00

oRdiNea de zi:
Aprobarea darii de seama anuala Consi­1. 
liului Societatii cu privire rezultatele activi­
tatii pe anul 2021 si directiile principale de 
activitate ale Societatii pe anul 2022.
Darea de seama a organului executive 2. 
despre activitatea economico­financiara 
pentru anul 2021.
Darea de seama anuala a comisiei de 3. 
cenzori.
alegerea Consiliului Societatii si stabilirea 4. 
cuantumului retributiei muncii membrilor 
Consiliului.
autotentificarea semnaturilor presedintelui 5. 
si secretarului adunarii generale de catre 
Comisia de cenzori.
Diverse.6. 

Cu materialele ordinii de zi a adunarii actio­
narii pot lua cunostinta in sediul Societatii am­
plasat pe adresa: RM. R­ul Orhei s. Pelivan, 
in perioada 03.05.22­03.06.2022 intre orele 
8.00­16.00.

Participantii la Adunare prezinta buletinul de 
identitate, iar reprezentatii lor­ procura autenti­
fica conform Legislatiei in vigore.

Вниманию акционеров 
«Fiting» sa!

Согласно решению Совета «Fiting» 
SA (протокол №5 от 21.04.2022 г.), 

созывается очередное годовое общее 
собрание акционеров Общества в оч-
ной форме на 09.06.2022 г., по адресу: 
г. Окница, ул. Ливезилор, 31. Начало 
проведения собрания в 12.00 часов.

ПОвЕСткА ДНЯ:
Утверждение Отчёта исполнительного 1. 
органа общества о деятельности за 
2021 год и уточненных финансовых 
показателей на 2022 год Бизнес плана 
«Fiting» Sa на 2021­ 2023 годы.
Утверждение Отчета Совета общества 2. 
за 2021 год.
Утверждение финансового Отчёта об­3. 
щества за 2021 год.
Утверждение Отчёта Ревизионной ко­4. 
миссии общества за 2021 год.
О распределении прибыли и о размере 5. 
дивидендов акционерам за 2021 год, и 
нормативах распределения прибыли на 
2022 год.
Утверждение размера оплаты труда, 6. 
годовых вознаграждений и компенса­
ций органам управления и контроля 
общества.
Выборы членов Совета общества.7. 

Список акционеров, имеющих право на уча­
стие в собрании, составлен на 03.05.2022 г.

Регистрация акционеров начинается в 
11.00 часов и заканчивается в 11.45 часов. 
Акционеры должны представить документ, 
удостоверяющий их личность, а их пред­
ставители и доверенность, составленную 
согласно действующему законодательству.

С материалами к повестке дня общего 
собрания акционеров можно ознaкомиться, 
начиная с 30.05.2022 г., по адресу: г. Окни­
ца, ул. Ливезилор, 31, в рабочие дни с 9.00 
до 16.00 часов.

контактный телефон: (0271)2-32-08.

În atenţia acţionarilor 
“holda argIntIe” s.a.!

Organul executiv al Societăţii în baza 
deciziei din 25.04.2022, anunţă convo-

carea adunării generale ordinare anuale 
a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
pentru data de 03.06.2022, pe adresa: 

str. Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

oRdiNea de zi:
1.  aprobarea dării de seamă anuale a Consi­

liului Societăţii privind totalurile activităţii în 
a. 2021.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac­
tivităţii în a. 2021.

3.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi­
siei de Cenzori pentru anul 2021.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net obţi­
nut în anul 2021. aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului net al anului 2022.

5.  Stabilirea mărimii retribuţiei muncii mem­
brilor organelor de conducere şi control.

6.  alegerea membrilor consiliului societăţii.
7.  aprobarea Statutul Societăţii în redacţie 

nouă.
8.  autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 

secretarului adunării generale a acţionari­
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

Începutul înregistrării: 15­30.
Începutul adunării: 16­00.
Lista acţionarilor, cu dreptul de a participa la 

adunarea generală este întocmită la data de 
25.04.2022.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinei de zi a adunării generale începând cu 
data de 23.05.2022, pe adresa: str. Calea Ieşi­
lor, 10, mun. Chişinău, în zilele de lucru de la 
16­00 pînă la 17­00.

acţionarii vor avea asupra lor paşaportul sau 
buletinul de identitate, extrasul din registru, iar 
în cazul transmiterii dreptului de vot – procură 
autentificată în modul stabilit.
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